

**Сводный отчет  
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия  
проекта нормативного правового акта**

Сроки проведения публичного обсуждения проекта нормативного правового акта:  
начало: 25 марта 2020 года  
окончание 07 апреля 2020 года

## **1. Общая информация**

### *1.1. Орган-разработчик:*

департамент строительства и транспорта Белгородской области.

### *1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:*

проект закона Белгородской области «О внесении изменений в закон Белгородской области «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области».

### *1.3. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования:*

Задачами законодательства об административных правонарушениях являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.

Вместе с тем, в настоящее время на территории Белгородской области отсутствует надлежащее правовое регулирование ответственности, за нарушения правил благоустройства, совершенных должностными, юридическими лицами и гражданами, т.к. ранее за указанные правонарушения, административная ответственность была установлена статьей 2.11 закона Белгородской области от 04.07.2002 года № 35 «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области», предусматривающей административную ответственность за нарушение всех норм, содержащихся в правилах благоустройства территорий муниципальных образований Белгородской области, но вместе с тем данная статья была отменена в феврале 2020 года и вместо нее в структуру закона Белгородской области № 35 были внесены отдельные статьи, предусматривающие административную ответственность за нарушение конкретных требований местных правил благоустройства.

### *1.4. Основание для разработки проекта нормативного правового акта:*

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 № 195-ФЗ;

- закон Белгородской области от 4 июля 2002 года № 35 «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области»;

- закон Белгородской области от 03.07.2018 № 287 «О регулировании отдельных вопросов в сфере Благоустройства»;

- нормативные правовые акты органов местного самоуправления Белгородской области, утверждающие правила благоустройства территории муниципального образования.

### *1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:*

Усиление административного контроля и предупреждение совершения новых административных правонарушений, за правонарушения в сфере благоустройства, что позволит

должным образом повлиять на восстановление социальных благ, защиту личности, прав и свобод граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц.

*1.6. Краткое описание предлагаемого способа правового регулирования:*

В целях усиления административного контроля и предупреждения совершения новых административных правонарушений, за правонарушения в сфере благоустройства, что позволит должным образом повлиять на восстановление социальных благ, защиту личности, прав и свобод граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, предлагается дополнить закон Белгородской области № 35 следующими административными составами:

- нарушение требований к размещению и содержанию информационных конструкций;
- нарушение порядка участия в содержании прилегающих территорий;
- создание препятствий для вывоза твердых коммунальных отходов и крупногабаритных отходов;
- нарушение благоустройства территории, связанное с эксплуатацией транспортных средств;
- нарушение требований правил благоустройства по уборке территории общего пользования муниципального образования;
- нарушение требований по размещению и содержанию детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных;
- несоблюдение требований к внешнему виду ограждений строительных площадок;
- организацию катания, прыжков на батутах вне специально отведенных для этого мест.

Кроме того, указанным проектом закона предлагается полномочия по составлению протоколов об административной ответственности в бумажном варианте за указанные нарушения возложить на должностные лица органов местного самоуправления с последующим рассмотрением материалов на административных комиссиях.

Также настоящим законопроектом предлагается наделить департамент строительства и транспорта Белгородской области полномочиями по привлечению к административной ответственности за нарушение норм местных правил благоустройства в случае фиксации данных правонарушений работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи.

*1.7. Контактная информация исполнителя в органе-разработчике:*

Ф.И.О.: Парахин Антон Олегович

должность: консультант отдела правового обеспечения управления правового обеспечения и административного производства департамента строительства и транспорта Белгородской области  
тел.: (4722) 32-15-06

адрес электронной почты: [parahin\\_ao@belregion.ru](mailto:parahin_ao@belregion.ru)

## 2. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта

2.1. Степень регулирующего воздействия проекта	Средняя
<p>2.2. Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия:</p> <p>проект закона Белгородской области «О внесении изменений в закон Белгородской области «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области» содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Белгородской области обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Белгородской области, затрагивающих предпринимательскую и инвестиционную деятельности, которая выражается в введении ответственности, за определенные правонарушения в сфере благоустройства, т.к. ранее за указанные правонарушения, административная ответственность была установлена статьей 2.11 закона Белгородской области от 04.07.2020 года № 35 «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области», предусматривающей административную ответственность за нарушение всех норм, содержащихся в правилах благоустройства территорий муниципальных образований Белгородской области. Вместе с тем данная статья была отменена в феврале 2020 года и вместо нее в структуру закона Белгородской области № 35 были внесены отдельные статьи, предусматривающие административную ответственность за нарушение конкретных требований местных правил благоустройства.</p>	

## 3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

### 3.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ правового регулирования, условий и факторов ее существования:

В настоящее время имеют место негативные процессы связанные с отсутствием надлежащего правового регулирования ответственности за нарушения некоторых норм правил благоустройства, должностными, юридическими лицами и гражданами, т.к. ранее за указанные правонарушения, административная ответственность была установлена статьей 2.11 закона Белгородской области от 04.07.2002 года № 35 «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области», предусматривающей административную ответственность за нарушение всех норм, содержащихся в правилах благоустройства территорий муниципальных образований Белгородской области. Вместе с тем данная статья была отменена в феврале 2020 года и вместо нее в структуру закона Белгородской области № 35 были внесены отдельные статьи, предусматривающие административную ответственность за нарушение конкретных требований местных правил благоустройства.

Также в связи с отсутствием правовой ответственности за нарушение требований некоторых норм правил благоустройства, затрагиваются права и интересы как граждан, так и субъектов инвестиционной и предпринимательской деятельности.

В частности, на территории г. Белгород в 2019 году было вынесено 9014 постановлений по делам об административных правонарушениях, из которых за нарушение норм, предусмотренных ранее действовавшей статьей 2.11 (нарушение благоустройства территории, связанное с эксплуатацией транспортных средств (парковка на газонах, детских площадках), нарушение порядка участия в содержании прилегающих территорий, создание препятствий для вывоза твердых коммунальных отходов и крупногабаритных отходов, нарушение требований правил благоустройства по уборке территории общего пользования муниципального образования (складирование мусора), нарушение требований по размещению и содержанию детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, несоблюдение требований к внешнему виду ограждений строительных площадок (нарушение конструкций, проходы в ограждающих конструкциях), к ответственности было привлечено 1350 физических, юридических и должностных лиц.

### 3.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:

Основной негативный эффект, возникающий в связи с наличием вышеуказанной проблемы – негативные процессы, связанные с отсутствием надлежащего правового регулирования ответственности за нарушения некоторых норм правил благоустройства, должностными, юридическими лицами и гражданами, действия которых оказывают непосредственное воздействие на общественные права, ценности и интересы.

*3.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы:*

Отсутствие надлежащего правового регулирования ответственности, за нарушения правил благоустройства, совершенных должностными, юридическими лицами и гражданами, т.к. ранее за указанные правонарушения, административная ответственность была установлена статьей 2.11 закона Белгородской области от 04.07.2002 года № 35 «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области», предусматривающей административную ответственность за нарушение всех норм, содержащихся в правилах благоустройства территорий муниципальных образований Белгородской области, но вместе с тем данная статья была отменена в феврале 2020 года и вместо нее в структуру закона Белгородской области № 35 были внесены отдельные статьи, предусматривающие административную ответственность за нарушение конкретных требований местных правил благоустройства.

Вместе с тем, в настоящее время разработан проект вышеуказанного закона Белгородской области «О внесении изменений в закон Белгородской области «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области», с принятием которого все имеющиеся до настоящего времени негативные процессу будут устранены в области отсутствия надлежащего правового регулирования будут устранены.

*3.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства:*

Отсутствует.

*3.5. Источники данных:*

Информация, размещенная на официальных Интернет-сайтах органов государственной власти Российской Федерации.

*3.6. Иная информация о проблеме:*

Отсутствует.

#### 4. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности\*

4.1. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, иностранных государствах:

- закон г. Москвы от 21.11.2007 года №45 «Кодекс города Москвы об административных правонарушениях»;
- закон Архангельской области от 03.06.2003 года № 172-22-ОЗ «Об административных правонарушениях»;
- закон Самарской области от 01.11.2007 года № 115-ГД «Об административных правонарушениях на территории Самарской области»;
- «Кодекс Липецкой области об административных правонарушениях» от 19.06.2017 года № 83-ОЗ;
- закон Московской области от 04.05.2016 года № 37/2016-ОЗ «Кодекс Московской области об административных правонарушениях»;
- областной закон Новгородской области от 01.02.2016 года №914-ОЗ «Об административных правонарушениях».

Опыт решения аналогичных проблем в иностранных государствах не изучался.

4.2. Источники данных:

Информация, размещенная на официальных Интернет-сайтах органов государственной власти субъектов Российской Федерации, справочно-правовые системы.

#### 5. Цели предлагаемого правового регулирования и их соответствие принципам правового регулирования, программным документам Российской Федерации и Белгородской области

5.1. Цели предлагаемого правового регулирования	5.2. Установленные сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования
<p>Усиление административного контроля и повышение ответственности за правонарушения в сфере благоустройства, необходимые для стимулирования соблюдения должностными, юридическими лицами и гражданами основных норм и правил благоустройства, путем внесения в закон Белгородской области № 35 «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области» следующих административных составов:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- нарушение требований к размещению и содержанию информационных конструкций;</li> <li>- нарушение порядка участия в содержании прилегающих территорий;</li> <li>- создание препятствий для вывоза твердых коммунальных отходов и крупногабаритных отходов;</li> <li>- нарушение благоустройства территории, связанное с эксплуатацией транспортных средств;</li> <li>- нарушение требований правил благоустройства по уборке территории общего пользования муниципального образования;</li> <li>- нарушение требований по размещению и содержанию детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных;</li> <li>- несоблюдение требований к внешнему виду ограждений строительных площадок;</li> <li>- организацию катания, прыжков на батутах вне специально отведенных для этого мест.</li> </ul>	<p>Постоянно</p>

*5.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого правового регулирования принципам правового регулирования, программным документам Российской Федерации и Белгородской области:*

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» от 30.12.2001 № 195-ФЗ;
- закон Белгородской области от 4 июля 2002 года № 35 «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области»;
- закон Белгородской области от 03.07.2018 № 287 «О регулировании отдельных вопросов в сфере Благоустройства»;
- нормативные правовые акты органов местного самоуправления Белгородской области, утверждающие правила благоустройства территории муниципального образования.

*5.4. Иная информация о целях предлагаемого правового регулирования:*

Отсутствует.

## **6. Описание предлагаемого правового регулирования и иных возможных способов решения проблемы**

*6.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:*

При принятии проекта закона о внесении в закон Белгородской области № 35 «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области» следующих административных составов:

- нарушение требований к размещению и содержанию информационных конструкций;
- нарушение порядка участия в содержании прилегающих территорий;
- создание препятствий для вывоза твердых коммунальных отходов и крупногабаритных отходов;
- нарушение благоустройства территории, связанное с эксплуатацией транспортных средств;
- нарушение требований правил благоустройства по уборке территории общего пользования муниципального образования;
- нарушение требований по размещению и содержанию детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных;
- несоблюдение требований к внешнему виду ограждений строительных площадок;
- организацию катания, прыжков на батутах вне специально отведенных для этого мест.

Также при возложении полномочий по составлению протоколов об административной ответственности в бумажном варианте за указанные нарушения на должностных лиц органов местного самоуправления с последующим рассмотрением материалов на административных комиссиях, и наделении департамента строительства и транспорта Белгородской области полномочиями по привлечению к административной ответственности за нарушение норм местных правил благоустройства в случае фиксации данных правонарушений работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, будут исключены негативные эффекты, связанные с недостаточным административным воздействием в части контроля, предупреждения и пресечения правонарушений в сфере благоустройства, необходимых для стимулирования соблюдения должностными, юридическими лицами и гражданами установленных норм и правил благоустройства.

Кроме того, будут исключены все негативные процессы, связанные с отсутствием надлежащего правового регулирования ответственности за нарушения некоторых норм правил

благоустройства, должностными, юридическими лицами и гражданами, которая в настоящее время не предусмотрена.

*6.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема):*

Альтернативным способ решения вышеуказанных проблем, отсутствует, поскольку в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», утверждение правил благоустройства территории муниципального образования, осуществление контроля за их соблюдением, относится к вопросам местного значения муниципальных образований.

Кроме того, в соответствии с КоАП РФ, к ведению субъектов Российской Федерации в области законодательства об административных правонарушениях относится установление законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности за нарушение законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления.

*6.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:*

Предпочтительным вариантом решения выявленной проблемы департамент строительства и транспорта Белгородской области считает вариант принятия закона Белгородской области «О внесении изменений в закон Белгородской области «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области».

Указанный вариант позволит решить ряд проблем и устранить негативные процессы связанные с отсутствием надлежащего правового регулирования ответственности, за нарушения правил благоустройства, должностными, юридическими лицами и гражданами, т.к. ранее за указанные правонарушения, административная ответственность была установлена статьей 2.11 закона Белгородской области от 04.07.2002 года № 35 «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области», предусматривающей административную ответственность за нарушение всех норм, содержащихся в правилах благоустройства территорий муниципальных образований Белгородской области, но вместе с тем данная статья была отменена в феврале 2020 года и вместо нее в структуру закона Белгородской области № 35 были внесены отдельные статьи, предусматривающие административную ответственность за нарушение конкретных требований местных правил благоустройства.

*6.4. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы:*

Отсутствует.

**7. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов**

7.1. Группа участников отношений	7.2. Оценка количества участников отношений	7.3. Источники данных
Физические, юридические лица, индивидуальные предприниматели, должностные лица, допустившие нарушения правил благоустройства и привлеченные к ответственности по составам административных правонарушений, изложенных в проекте закона.	32600 – количество юридических лиц на территории Белгородской области) из которых 17 826, на территории г. Белгорода).	Данные департамента строительства и транспорта Белгородской области, открытые источники

**8. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов государственной власти и органов местного самоуправления области или сведения об их изменении, а также порядок их реализации\***

8.1. Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	8.2. Порядок реализации	8.3. Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
<p>1. Наделение должностных лиц органов местного самоуправления полномочиями по составлению протоколов об административной ответственности за нарушение правил благоустройства в бумажном варианте, с последующим рассмотрением материалов на административных комиссиях.</p> <p>2. Наделение департамента строительства и транспорта Белгородской области полномочиями по привлечению к административной ответственности за нарушение норм местных правил благоустройства в случае фиксации данных правонарушений работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи. м сообщении.</p>	<p>1. Устанавливается нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.</p> <p>2. Положение о департаменте строительства и транспорта Белгородской области/ приказы департамента.</p>	<p>1. Не предусмотрено.</p> <p>2. Не предусмотрено.</p>

**9. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области\***

9.1. Наименование новой или изменяемой функции (полномочия, обязанности или права) (указываются данные из раздела 8 сводного отчета)	9.2. Описание видов расходов (возможных поступлений) консолидированного бюджета Белгородской области	9.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей
<p>9.4. Наименование государственного органа (от 1 до №) (указываются данные из раздела 8 сводного отчета): Департамент строительства и транспорта Белгородской области</p>		
<p>9.4.1. Введение новых или изменение существующих функций, полномочий, обязанностей или прав:</p> <p>1. Наделение должностных лиц органов местного самоуправления полномочиями по составлению протоколов об административной ответственности за нарушение правил благоустройства в бумажном варианте, с последующим рассмотрением</p>	<p>Доходы, полученные от вынесенных постановлений по делам об административных правонарушениях (1350 постановлений по делам об административных правонарушениях вынесено в 2019 году на территории г. Белгорода в части нарушений правил благоустройства)</p>	<p>Доходы от 1 500 000 до 10 000 000 руб.) оплата штрафов</p>



<p>материалов на административных комиссиях.</p> <p>2. Наделение департамента строительства и транспорта Белгородской области полномочиями по привлечению к административной ответственности за нарушение норм местных правил благоустройства в случае фиксации данных правонарушений работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи. м сообщении.</p>		
<p>9.5. Итого единовременные расходы:</p>	<p>0,0</p>	
<p>9.6. Итого периодические расходы за год:</p>	<p>0,0</p>	
<p>9.7. Итого возможные поступления за год:</p>	<p>от 1 500 000 до 10 000 000 руб.</p>	

9.8. *Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) консолидированного бюджета Белгородской области:*

Отсутствуют.

9.9. *Источники данных:*

Отсутствуют.

**10. Новые преимущества, а также обязанности или ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, а также порядок организации их исполнения\***

10.1. Группа участников	10.2. Описание новых преимуществ, обязанностей, ограничений или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений	10.3. Порядок организации исполнения обязанностей и ограничений
<p>Физические, юридические лица, индивидуальные предприниматели, должностные лица, допустившие нарушения правил благоустройства и привлеченные к ответственности по составам административных правонарушений, изложенных в проекте закона.</p>	<p>Административная ответственность за нарушение норм, установленных законом Белгородской области № 35 «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области»:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- нарушение требований к размещению и содержанию информационных конструкций;</li> <li>- нарушение порядка участия в содержании прилегающих территорий;</li> <li>- создание препятствий для вывоза твердых коммунальных отходов и крупногабаритных отходов;</li> <li>- нарушение благоустройства территории, связанное с эксплуатацией транспортных средств;</li> <li>- нарушение требований правил благоустройства по уборке территории общего пользования муниципального образования;</li> <li>- нарушение требований по размещению и содержанию детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных;</li> <li>- несоблюдение требований к внешнему виду ограждений строительных площадок;</li> <li>- организацию катания, прыжков на батутах вне специально отведенных для этого мест.</li> </ul>	<p>Исполнение обязанностей в соответствии и ограничений в соответствии с требованиями благоустройства.</p>

**11. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо изменением содержания таких обязанностей и ограничений\***

11.1. Группа участников (указываются данные из раздела 7 сводного отчета)	11.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений (указываются данные из раздела 10 сводного отчета)	11.3. Описание и оценка видов расходов и доходов
Физические, юридические лица, индивидуальные предприниматели, должностные лица, допустившие нарушения правил благоустройства и привлеченные к ответственности по составам административных правонарушений, изложенных в проекте закона.	Административная ответственность за нарушение норм, установленных законом Белгородской области № 35 «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области»: - нарушение требований к размещению и содержанию информационных конструкций; - нарушение порядка участия в содержании прилегающих территорий; - создание препятствий для вывоза твердых коммунальных отходов и крупногабаритных отходов; - нарушение благоустройства территории, связанное с эксплуатацией транспортных средств; - нарушение требований правил благоустройства по уборке территории общего пользования муниципального образования; - нарушение требований по размещению и содержанию детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных; - несоблюдение требований к внешнему виду ограждений строительных площадок; - организацию катания, прыжков на батутах вне специально отведенных для этого мест.	-

*11.4. Источники данных:*

Отсутствуют.

**12. Информация об отмене обязанностей, запретов или ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности\*\***

12.1. Описание отменяемых обязанностей, запретов и ограничений	12.2. Описание и оценка затрат на выполнение отменяемых обязанностей, запретов или ограничений
<i>отсутствуют</i>	

*12.3. Нормативный правовой акт, в котором содержатся отменяемые обязанности, запреты или ограничения:*

Отсутствует.

**13. Риски решения проблемы предложенным способом правового регулирования и риски негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования**

13.1. Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	13.2. Оценка вероятности наступления рисков**	13.3. Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования**	13.4. Степень контроля рисков**
несоответствие способа и цели регулирования	маловероятен	организационно-технические, мероприятия по мониторингу	90
недостаточность механизма реализации для решения проблемы	маловероятен	организационно-технические	90
невозможность обеспечения достаточного контроля	маловероятен	организационно-технические	90
отсутствие необходимых ресурсов и кадров	маловероятен	организационно-технические	90
для инвестиционного климата	маловероятен	организационно-технические	90
для развития малого и среднего предпринимательства	маловероятен	организационно-технические	90
для состояния конкуренции	маловероятен	организационно-технические	100

13.5. Источники данных:

Отсутствуют.

**14. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия\*\***

14.1. Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования	14.2. Сроки мероприятий	14.3. Описание ожидаемого результата	14.4. Объем финансирования	14.5. Источники финансирования
<i>Размещение проекта закона Белгородской области «О внесении изменений в закон Белгородской области «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области» в сети Интернет, на официальном сайте департамента строительства и транспорта Белгородской области</i> <a href="http://www.belgorodstroy.ru">http://www.belgorodstroy.ru</a>	<i>Март-апрель 2020</i>	-	<i>нет</i>	<i>нет</i>

14.6. *Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия:*

Отсутствуют.

**15. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценки достижения заявленных целей регулирования\***

15.1. Цели предлагаемого правового регулирования (указываются данные из раздела 5 сводного отчета)	15.2. Индикативные показатели	15.3. Единицы измерения индикативных показателей	15.4. Способы расчета индикативных показателей
<p>Усиление административного контроля и повышение ответственности за правонарушения в сфере благоустройства, необходимые для стимулирования соблюдения должностными, юридическими лицами и гражданами основных норм и правил благоустройства, путем внесения в закон Белгородской области № 35 «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области» следующих административных составов:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- нарушение требований к размещению и содержанию информационных конструкций;</li> <li>- нарушение порядка участия в содержании прилегающих территорий;</li> <li>- создание препятствий для вывоза твердых коммунальных отходов и крупногабаритных отходов;</li> <li>- нарушение благоустройства территории, связанное с эксплуатацией транспортных средств;</li> <li>- нарушение требований правил благоустройства по уборке территории общего пользования муниципального образования;</li> <li>- нарушение требований по размещению и содержанию детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных;</li> <li>- несоблюдение требований к внешнему виду ограждений строительных площадок;</li> <li>- организацию катания, прыжков на батутах вне специально отведенных для этого мест.</li> </ul>	<p>Принятие закона Белгородской области «О внесении изменений в закон Белгородской области «Об административных правонарушениях на территории Белгородской области»</p>	<p>Принят/не принят закон Белгородской области</p>	<p>—————</p>

15.5. *Информация о программах мониторинга и иных способах (методах) оценки достижения заявленных целей регулирования:*

предпринимателей Белгородской области, ОГБУ «Управление капитального строительства Белгородской области».

*19.5. Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших представленные предложения:*

Отдел правового обеспечения управления правового обеспечения и административного производства департамента строительства и транспорта Белгородской области.

*19.6. Иные сведения о проведении публичного обсуждения проекта нормативного правового акта:*

Отсутствуют.

**Приложение:**

Сводка предложений, поступивших в ходе публичных консультаций, проводившихся в ходе процедуры оценки регулирующего воздействия с указанием сведений об их учете или причинах отклонения.

**Первый заместитель  
начальника департамента**



**А.А. Шаталов**

«10» апреля 2020 г.